
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO Servizio Sport, Turismo, Cultura e Commercio

Determinazione numero 543 – Registro Generale del 24-06-2019

N. 42 Settoriale

ORIGINALE
 

OGGETTO:

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO INFORMAZIONI TURISTICHE
UFFICI DI ORBETELLO, ALBINIA E TALAMONE MESI 30 (1/7/2019 -
31/12/2021): MODIFICA PARZIALE CONDIZIONI E DOCUMENTAZIONE DI
GARA E PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio Servizio Sport, Turismo,
Cultura e Commercio avente ad oggetto: ”PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO
INFORMAZIONI TURISTICHE UFFICI DI ORBETELLO, ALBINIA E TALAMONE MESI 30 (1/7/2019
- 31/12/2021): MODIFICA PARZIALE CONDIZIONI E DOCUMENTAZIONE DI GARA E PROROGA
TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE”
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio Servizio Sport, Turismo,
Cultura e Commercio ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 24-06-2019 IL DIRIGENTE

ELENA GUARINO
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

1/4Determinazione N. 543/2019 del 24-06-2019



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio Servizio Sport, Turismo,
Cultura e Commercio

 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO INFORMAZIONI TURISTICHE UFFICI DI
ORBETELLO, ALBINIA E TALAMONE MESI 30 (1/7/2019 - 31/12/2021): MODIFICA PARZIALE
CONDIZIONI E DOCUMENTAZIONE DI GARA E PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE

 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO INFORMAZIONI TURISTICHE
UFFICI DI ORBETELLO, ALBINIA E TALAMONE MESI 30 (1/7/2019 - 31/12/2021):
MODIFICA PARZIALE CONDIZIONI E DOCUMENTAZIONE DI GARA E PROROGA
TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE

 

 

IL DIRIGENTE

 

 

CONSIDERATO che, con Determinaz. Dirig. N. 461/2019, si dispone l’avvio della procedura di gara
ai sensi del D.Lgs. 50/2016 relativa all’affidamento del servizio di informazioni e accoglienza

turistica di Orbetello e frazioni per il periodo 01 luglio 2019/ 31 dicembre 2021 e si approva, nel
contempo, la documentazione di gara necessaria da espletare tramite piattaforma telematica
regionale (Start);
VISTO che, a seguito dell’avvio della procedura di gara avente scadenza per la presentazione delle
offerte al 26/06/2019 sul portale telematico Start, è pervenuta una richiesta di chiarimenti da
Cooperativa Itur con istanza di rivalutazione di un criterio relativo alla valutazione dell’offerta
tecnica;
CONSIDERATO che si ritengono in parte accoglibili le considerazioni apportate alla richiesta di
chiarimento in merito alla tutela del principio di libera concorrenza;
VISTA anche la Sentenza del Consiglio di Stato sul ricorso numero di registro generale 5751/2017
che recita: “il principio della netta separazione tra criteri soggettivi di prequalificazione e criteri di
aggiudicazione della gara può essere interpretato “cum grano salis”, per cui dunque le Stazioni
appaltanti -nei casi in cui ravvisino l’opportunità che determinate caratteristiche soggettive del
concorrente, in quanto direttamente riguardanti l’oggetto del contratto, siano valutate anche per la
selezione dell’offerta - possono prevedere nel bando di gara anche elementi di valutazione
dell’offerta tecnica di tipo soggettivo, concernenti, in particolare, la specifica attitudine del
concorrente, anche sulla base di analoghe esperienze pregresse, a realizzare lo specifico progetto
oggetto di gara. Secondo il pacifico orientamento della giurisprudenza amministrativa, tuttavia, la
possibilità di prevedere nel bando di gara anche elementi di valutazione dell’offerta tecnica di tipo
soggettivo riguarda solo gli appalti di servizi e sempre che ricorrano determinate condizioni, come
nel caso in cui aspetti dell’attività dell’impresa possano effettivamente illuminare la qualità
dell’offerta; inoltre, lo specifico punteggio assegnato, ai fini dell’aggiudicazione, per attività analoghe
a quella oggetto dell’appalto, non deve incidere in maniera rilevante sulla determinazione del
punteggio complessivo”.

CONSIDERATO pertanto che si intende attenuare il criterio in oggetto di cui al 4.3.1 lett.
a) assegnando ad esso un punteggio massimo attribuibile pari a punti 0,20 per ogni anno
di esperienza (All. A);
CONSIDERATO peraltro che, al fine di permettere ai partecipanti alla gara di prendere atto
della modifica introdotta e di rivalutare la propria offerta in tal senso, si ritiene di prorogare i
termini di gara fino al 29/06/2019 alle ore 12,00 procedendo alle necessarie modifiche sul
portale Start;
Visti
l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

2/4Determinazione N. 543/2019 del 24-06-2019



  gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
  il D. Lgs. N. 50/2016;
  il Regolamento Comunale di contabilità;
 

 

DETERMINA
 

 

Per I motivi di cui in premessa:

3/4Determinazione N. 543/2019 del 24-06-2019



1)      Di modificare il modello “Lettera d’Invito/Disciplinare di Gara” approvato con
determinazione dirig. N. 461/2019, come da allegato (All. A);
2)      Di prorogare la scadenza per la presentazione delle offerte al 29/06/2019 alle ore
12,00

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

4/4Determinazione N. 543/2019 del 24-06-2019


